Ao que se vê do dispositivo do acórdão recorrido, operou-se uma exoneração de crédito tributário no importe de R$ 5.344.210,66.
		 Importa salientar o que dispõe a Portaria MF n. 2, que alterou o valor limite para interposição de Recurso de Ofício para R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
		  Nesse sentido, Portaria MF n. 2 de 17 de janeiro de 2023 no art. 1 estabelece valor superior R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
		 Desta feita, há que se considerar o limite de alçada vigente no momento da apreciação do respectivo Recurso de Ofício, conforme inteligência da Súmula CARF nº 103.
		 Assim, a decisão de primeira instância julgou parcialmente procedente a defesa do contribuinte, pelo que exoneraram os sujeitos solidários.

[...]

Ao que se vê do dispositivo do acórdão recorrido, 

operou-se uma exoneração de crédito tributário no 

importe de R$ 5.344.210,66. 

46. Importa salientar o que dispõe a Portaria MF n. 2, que 

alterou o valor limite para interposição de Recurso de 

Ofício para R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

47.  Nesse sentido, Portaria MF n. 2 de 17 de janeiro de 

2023 no art. 1 estabelece valor superior R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

48. Desta feita, há que se considerar o limite de alçada 

vigente no momento da apreciação do respectivo 

Recurso de Ofício, conforme inteligência da Súmula 

CARF nº 103. 

49. Assim, a decisão de primeira instância julgou 

parcialmente procedente a defesa do contribuinte,